
 

COMUNE DI ROSASCO 
Provincia di Pavia 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 6 DEL 13/05/2025 
 
 
OGGETTO: RENDICONTO DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 - APPROVAZIONE 

 
 
 
L’anno 2025 il giorno 13 del mese di Maggio alle ore 18.00 nella sede municipale previa notifica 
degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in 
seduta pubblica di prima convocazione, con le presenze sotto indicate 

  

Nominativo Carica Presente 

RICCARDO 
BERZERO 
TACCONE  

Sindaco  SI  

FEDERICO 
COSTANZO 

Consigliere SI, DA 
REMOTO 

ALESSANDO 
MARTINOLI 

Consigliere SI, DA 
REMOTO 

UMBERTO 
BARONE 

Consigliere SI 

STEFANO 
GREPPI 

Consigliere SI 

EUGENIO 
FUMAGALLI 

Consigliere SI 

ELEONORA 
DELL'ORBO 

Consigliere SI 

ILARIO 
RIVOLTA 

Consigliere SI  

MARIA 
CARMEN 
TOTARO 

Consigliere SI 

VINCENZO 
MICHELE 
PIZZAIA 

Consigliere SI 

EMANUELE 
CASTELLI 

Consigliere NO 

   

   



Presenti : 10   Assenti : 1   Assenti Giustificati : 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Dott.ssa Angela Maria Natale.  

Il Sindaco, Dott. RICCARDO BERZERO TACCONE, nella sua qualità di Sindaco, dopo aver 
constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita gli intervenuto a discutere e 
deliberare sull’argomento in oggetto. 



Proposta n. 6 del 13/05/2025 
 
 
OGGETTO:  RENDICONTO DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 - APPROVAZIONE 

 

Il Responsabile dell’ AREA FINANZIARIA E TRIBUTI propone il seguente testo: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento 
contabile degli enti territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”. 
 
RICHIAMATE le disposizioni relative alla formazione del rendiconto previste: 

• dal D.Lgs. n.118 del 23/06/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, coordinato con il D.Lgs. n. 126 del 10/08/2014 

• dal D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
coordinato con il D.Lgs. n. 126 del 10/08/2014 

 
VISTO l’art. 232, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede la possibilità per gli Enti Locali 
con popolazione inferiore a 5.000 abitanti di rinviare la contabilità economico-patrimoniale, 
allegando al rendiconto una situazione patrimoniale redatta, con modalità semplificate secondo lo 
schema previsto dal D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 (allegato n. 10). 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 8 del 27/04/2022 con la quale il Consiglio Comunale ha 
deliberato di avvalersi della facoltà prevista dal citato art. 232, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
della facoltà prevista dal comma 3 dell’art.233-bis del TUEL di non predisporre il Bilancio 
Consolidato, per l’esercizio finanziario 2021 e, nel permanere delle condizioni previste dalla 
normativa vigente e dalla volontà del Consiglio Comunale, anche per gli esercizi finanziari 
successivi. 
 
VISTO il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2024 comprendente: 

• il Conto del bilancio 
• lo Stato Patrimoniale 
• i documenti allegati così come previsti dalle vigenti disposizioni di legge, in particolare 

dall’art. 227 del D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 11 del D.Lgs. 118/2011 
 
VISTO il conto del tesoriere dell’ente relativo all’esercizio 2024, reso ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 93, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000 ed in conformità all’art. 226 dello stesso decreto. 
 
VISTE le risultanze dell’aggiornamento degli inventari effettuato in conformità alle disposizioni 
previste all’art. 230, comma 7, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
VISTI i conti degli agenti contabili interni resi ai sensi dell’art. 233 del D.lgs. n. 267/2000. 
 
RICHIAMATE: 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 08/04/2025 avente ad oggetto: 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi e determinazione del Fondo 
Pluriennale Vincolato per l’esercizio finanziario 2024” 



• la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 22/04/2025 avente ad oggetto: “Schema 
del rendiconto della gestione 2024 e relazione della Giunta – Approvazione” 

 
ACCERTATA l’inesistenza di debiti fuori bilancio alla data di chiusura dell’esercizio cui il 
rendiconto si riferisce. 
 
VISTA la relazione dell’organo di revisione economico-finanziaria, redatta secondo quanto previsto 
all’articolo 239 del D.Lgs. 267/2000, che attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze 
della gestione ed esprime parere favorevole per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio 
finanziario 2024 
 
VISTA la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati. 
 
CONSTATATO e verificato che copia degli schemi dei documenti contabili suddetti è stata posta a 
disposizione dei Consiglieri Comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità indicati dal vigente 
Regolamento di contabilità. 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai responsabili dei servizi. 
 
VISTE le disposizioni di legge che regolano la finanza locale, in particolare il T.U.E.L. 
 
VISTO lo Statuto Comunale 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. DI APPROVARE il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2024 
comprendente: 

• il Conto del bilancio 
• lo Stato Patrimoniale 
• i documenti allegati così come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in 

particolare dall’art. 227, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 11, comma 4, del 
D.Lgs. 118/2011 

2. DI DARE ATTO che i risultati del Rendiconto 2024 sono quelli riportati nella tabella 
seguente: 

 
DESCRIZIONE RESIDUI COMPETENZA AMMONTARE 

Fondo di cassa al 01/01/2024   229.517,21 
Riscossioni 401.393,85 1.500.848,96 1.902.242,81 
Pagamenti 243.476,45 1.388.190,98 1.631.667,43 
Fondo di cassa al 31/12/2024   500.092,59 
Pag. per azioni esecutive non reg.    

Differenza   500.092,59 
Residui attivi al 31/12/2024 278.278,71 417.658,44 695.937,15 
Residui passivi al 31/12/2024 48.377,85 368.221,66 416.599,51 
F.P.V. per spese correnti   14.118,71 
F.P.V. per spese in c/capitale   28.448,40 



    
Avanzo amm.ne al 31/12/2024   736.863,12 
 

3. DI DARE ATTO che l’avanzo di amministrazione è distinto come segue: 
 

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2024 
Parte accantonata  
- Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2024 262.262,09 
- Accantonamento residui perenti al 31/12/2024 (solo per le regioni) 

 

- Fondo anticipazioni liquidità D.L. 35 del 2013  
- Fondo perdite società partecipate  
- Fondo contenzioso 9.249,55 
- Fondo anticipazioni liquidità D.L. 35 del 2013  
- Altri accantonamenti 67.969,72 

Totale parte accantonata 339.481,36 
Parte vincolata  
- Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 20.506,36 
- Vincoli derivanti dai trasferimenti 88.246,87 
- Vincoli derivati dalla contrazione di mutui  
- Vincoli formalmente attribuiti dall’ente  
- Altri vincoli  

Totale parte vincolata 108.753,23 
Parte destinata agli investimenti  

Totale parte destinata agli investimenti 
 

Totale parte disponibile 288.628,53 
 

4. DI DARE ATTO che il Conto del Patrimonio chiude con un patrimonio netto di € 
3.500.162,87 così suddiviso 

 
PATRIMONIO NETTO 

I     Fondo di dotazione 839.723,78 
II    Riserve 2.399.723,48 
III  Risultato economico dell’esercizio 

 

IV  Risultati economici di esercizi precedenti 260.715,61 
V Riserve negative per beni indisponibili  
Totale Patrimonio Netto 3.500.162,87 
 

5. DI DARE atto dell’inesistenza di debiti fuori bilancio alla data del 31/12/2024 
6. DI DARE ATTO che la situazione contabile dell’Ente risulta correttamente parificata al 

Conto del Tesoriere e ai Conti degli Agenti Contabili relativi all’esercizio finanziario 2024 
7. DI DARE ATTO che dall’esame del conto e della relazione del revisore non risultano 

motivi per rilevare responsabilità a carico degli amministratori, del personale e del tesoriere 
8. DI RISERVARSI l’adozione dei provvedimenti conseguenti al risultato di amministrazione 

con il quale si è concluso l’esercizio al quale si riferisce il rendiconto approvato, con le 
modalità previste dalle disposizioni vigenti. 



COMUNE DI ROSASCO

Pareri

6

RENDICONTO DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 - APPROVAZIONE

2025

Ufficio Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/05/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Finanziario)

Data

Parere Favorevole

Angela Maria Natale

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/05/2025Data

Parere Favorevole

Angela Maria Natale

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato da 

 

 F.TO IL SINDACO 
RICCARDO BERZERO TACCONE 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio in 
data odierna per rimanere in pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal 15/05/2025. 

Rosasco, li 15/05/2025 

 

     F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                              DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE 

 


